
 

 

Årsbrev 2025  
Levetidsforlængelse, reparationer og bortfald – også af arbejde. 

 
Som spået i Årsbrev 2024: piletræet har skudt ris og blade efter sidste års store 

beskæring. Men ellers har 2025 ikke budt på større ydre reparationsindsatser. Dog: 
Maj har fået lagt guld i det venstre knæ – så nu ser vi frem til bedring.  Majs neuritis i 
fødderne og tidvise polymyalgia-udbrud generer. Men hun overkommer det utrolige 
med at passe have og hus – og mig. Og det kan jo ikke bortforklares: vi hører om 
flere venner og familiemedlemmer med helbreds-besvær. Og Aase Sørensen faldt om 
og døde lige ved start af Freja Byrding-sommertogt. Med Bentes ord: en god død – 
men et stort chock. 82 år – og frisk til det sidste.  

 
 
 Have og livet i den er en kilde til daglig glæde. Planter og træer og græs og 
åkander gror og blomstrer – Maj driver stadig flere små og store planter frem, af frø 
og stikling og indkøb. Drivhuset med tomater og agurker, special-kartoffelbedet, og 
så en masse blomster på busk og staude og lige op af jorden. Lidt syndigt har vi 
genstartet fuglebrættet, med et mindre foder-hus og nu kun med små-kornet foder.  
Det skulle mindske rotte-risikoen.  Spurvefuglene myldrer! Af og til også spætte og 
råge, sjældent due – de store kan dårligt være i foderhuset. Og her sidst på året er der 
megen fortæring af nedfaldsæbler (solsort, due, ..). Toke og Lærke har en enkelt gang 
boet i børnebørnehuset. Lige som det er tænkt til.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Børnebørn ser vi ikke så meget til. Mest s'føli de lokale – Toke, Atle, Bjørg, 

Alva. Helt specielt måtte jeg bistå Toke i produktion af krigsmateriel: “spanske 
ryttere” til brug for hans krigsspil! Det var også ganske fornøjeligt. Lidt aflagt træ 
blev genanvendt. Men også Bolette kommer af og til og får en frikadelle.  

Nye naboer med småbørn giver af og til liv på trampolinen.  
 
Indendørs har vi “natsænkning”, dvs. radiatorventilerne står på lidt lav leve-

rance – men så tænder vi i brændeovnen om morgenen. Der er ret mange rummeter i 
brændetårnene – fældet, foræret og hentet …. Det er en hyggelig varmekilde, og 
meget CO2 neutralt især når det er groet i egen have! 

Opslag “Ukraine war today”, “Gaza war today” og Politiken.dk/ Danmark:  
Trump, Netanyahu og Mette Frederiksen arbejder dagligt på at ødelægge mit 

gode humør. I aftes var Zelensky til møde med Trump. Begge talte om et rigtig godt 
møde og store “fremskridt hen imod fred – men ...” Den orange sagde efter mødet, at 
Putin vil Ukraine det godt: han vil bistå med genopbygning efter krigen – altså “når” 
han har fået de 4 oblast - med billig energi! At Putin siger det, er ikke underligt. At 
Trump bare gengiver det som positivt, er behandlingskrævende. Netanyahu bomber 
videre men “opretholder Gaza-våbenhvilen” - og har anerkendt Somaliland som stat – 
antagelig med henblik på “relokering” af palæstinensere. Hans folk har offentliggjort 
planer for genopbygning af den nordlige ende af Gaza – og ikke med henblik på 
bosætning af palæstinensere! Nå-ja – efter kommunalvalg-afklapsningen har Mette F 
aftalt med den øvrige højrefløj, at 5000 “ikke-vestlige” førtidspensionister skal have 
gennemgået deres pensionssager – så nogen kan glæde sig til en vis usikkerhed om 
forsørgelsesgrundlaget. 

 
Katrine & jeg & Aase kom til Romregatta med Freja Byrding – Sebbe Als var 

ikke blevet klar. En del slæb, men ikke så koldt som sidste år. Aase og jeg var enige 
om, at der er for meget logistik og for lidt regatta i turen Hejlsminde-Flensborg retur 
– så: ikke igen! Det er bedre med Sebbe. Aase har sejlet sammen med mig på begge 
skibe i MANGE år, siden Imme Aros forlod os, og hun fandt Sebbe og Freja.   
 



 

 

 Freja Byrding sommertogtet blev anderledes. Aase faldt om med en stor 
hjerneblødning i bilen på første-dagen – og døde deraf. Skibsrådet var enigt “Det er 
nødvendigt at sejle”. Men stemningen var noget nede. Vi kom til Assens og Fåborg 
og Skarø-is og Ærø og Strynø og Thurø hos Claage & Anette, hvor Claus & Trine & 
Lærke & Maja kom ombord. Stemningen steg! Videre til Skarø-is og Fynshav og 
Bøjden Bro og Fynshav og Bågø og Hejlsminde. Det blev en god tur! 
Sejladsberetning www.viggojonasen.dk 
Siden arrangerede Christian en fin mindehøjtidelighed efter “søsætningen” af Aase. 

 
Fra søsætningen af Aase – Katrine drysser blomster På sommertogt   

 
Igen i år var Symi-turen en stor oplevelse. Vi ekspanderer!  Martha & Viggo II 

kommer og bor i Pernille & Jacobs Kamille-hus, højt oppe inde bag hotel Grace og 
var med os andre nogle gange. Mette og Martin, Bertram & Emma, Bertram II og 
Bolette kom på terrassen i SeaMe II og på Neraida og Toli og .. og ..  – sammen med 
Ture &Trine, Rune & Julie, Vitus, Anna & Bastian, Katrine & Jakob, Toke, Atle, Maj 
& mig. De der børnebørn bliver længere og længere!  Håbet om at Paradise Beach 
ville være genåbnet til vores 2025-tur blev gjort til skamme. Vandring i forskellige 
grupper og veje og steder og skildpadder og Tures regnvandskløft … Skiper Ioannis 
har opgivet den gamle Poseidon og anskaffet en stor Karavoskaro. Skibstypen er 
græsk, men muligvis tyrkisk bygget. Katrine har igen-igen lavet den kæmpestore 
Symi-bog – to be very much continued! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.viggojonasen.dk/


 

 

 
Udi det hjemlige politiske – en del arbejde og ikke megen fornøjelse:  
Min (hidtil sidste) byrådsoptræden startede 1. august 2025, da suppleant (EL) 

Viggo kom ind i, fordi Katrine Vinther Nielsen (KVN, ex-EL, siden SF) trådte ud af 
rådet pr. 31. juli. Så var vi to, der var valgt for EL: Solveig Munk og mig. 

Selve indtræden gav lidt drama:  Socialdemokraten Eva Borchorst Mejnertz (S) 
meddelte, at “Valggruppen har besluttet” at KVN's udvalgsposter fordeles til S og SF.  
Hm – valggruppen  (S-SF-EL-RV) havde ikke været indkaldt til møde. Hun og SF 
havde uden EL og RV besluttet, at EL-posterne skulle gå til S og SF. Påberåbte sig, at 
S og SF var flertal i valggruppen. Det var lidt lige som i 2021, da jeg skulle afløse 
Peter Bonfils: Lone Norlander (gruppeformand) vedtog uden at snakke med mig om 
det, at to af Peters poster skulle overtages af: Lone Norlander! Man kan vel godt sige 
“magtfulde kvinder” uden at være sexist. “Inddragelse” var ikke lige på dagsordenen. 

Eftersom Solveig og Viggo var valgt på samme liste og program, bestemte vi at 
udgøre én byrådsgruppe. Det faldt det lokale partibyrokrati for brystet – EL's 
kommunebestyrelses flertal ville ikke have, at Solveig var i gruppe med den 
ekskluderede. Det førte til, at Solveig (også!) blev ekskluderet. Så meddelte vi, at 
byrådsgruppens navn er Velfærdslisten De Rød-Grønne. Det hedder vi indtil 
31.12.2025 – så holder vi byråds fyraften. Solveig har tilbudt Enhedslistens nyvalgte 
3 personers byrådsgruppe en sagsover-dragelse og erfarings-formidling. Foreløbig 
har én af de 3 erklæret at ønske det.  

Jeg har længe (se nedenfor) deltaget ret aktivt i det kommmunale, med støtte til 
Solveigs indsats i rådet fra 2022.  

Men der blev da mere tryk på kedlerne efter 1. august. Ikke mindst på grund af 
de politiske skandalesager, som blev rullet ud i november 2024, men som genlød i 
hele 2025: Stadion-skandalen, som på afsløringstidspunktet løb op i en budgetover-
skridelse (kommunal merudgift på dengang ¼ mia, voksende siden), og Lufthavns-
skandalen, som også løb op i kommunalt tab på ¼ mia. Det lykkedes borgmester 
Jacob Bundsgaard at træde tilbage 6. nov. 2026, lige før de to skandaler kom frem i 
lyset. Så kom den unge friske Anders Winnerskjold i borgmesterstolen – han var 
HELT uplettet af (dvs. uvidende om) de to økonomiske skandaler. Mon de 
overhovedet har snakke sammen i det parti? 

Kort efter min indtræden i byrådet blev rådet præsenteret for flere skandale-
sager. Socialforvaltningens Familieafdeling var ramt af svære arbejdsmiljø- og 
sagsbehandlingsproblemer og budgetoverskridelser. Arbejdsmiljøproblemerne kunne 
stort set tilskrives daværende rådmand Anders Winnerskjolds 2023-beslutning om en 
hurtig og meget omfattende strukturændring. Det blev min første konfrontation med 
den næsten nye borgmester, i august 2025. Han brød sig slet ikke om at blive holdt 
ansvarlig for miseren.  

Kort tid efter præsenterede borgmesteren et super-optimistisk budgetforslag 
2026 – der var et “råderum” på 282 mio kr. Til gaveuddeling i budget-forhandlin-
gerne. Jeg gjorde opmærksom på, at det var et skønmaleri – der ville komme 
nedskærings- eller sparerunder på mindst 150 mio på socialområdet, 200 mio på 
kommunens bygningsdrift, og en overskridelse på 150-200 mio på skoleområdet 
(incl. Specialundervisning). Altså: Bundsgaard efterlod en regning på ½ mia. Anders 



 

 

Winnerskjold startede med en regning på ¾ mia.  Den påpegning skabte ikke 
popularitet i borgmesterpartiet – ejheller i budgetforligspartierne. Vi blev beskyldt for 
ikke at “ville tage ansvar” for budgettet. Og svarede, at budgetforligspartierne handler 
uansvarligt ved at fortie budgetmanglerne. Det kaldte ikke smil frem. RV var heller 
ikke med i budgetforliget, ikke pga. uansvarligheden men af utilfredshed med for få 
“milde gaver” til kulturen. 

 
Et langt levende kritik-område er byplanlægningen, ikke mindst den 

hæmningsløse og byens skyline ødelæggende højhus-mani. Selv Anders 
Winnerskjold har erklæret: “Vi har bygget for meget grimt”. Jo, såmænd – og han har 
stemt for det hele! Byggematadorerne har været pot og pande med borgmester og 
teknisk rådmand og deres forvaltninger. Skaderne er uoprettelige – de grimme huse 
bliver ikke revet ned. Til gengæld er ret mange bevaringsværdige huse røget i 
byggematadorernes buldozerspor. Jeg har kæmpet imod, både i byrådet og i 
Foreningen for Bykultur.  

 
Mindegade 12 – et vel istandsat 1600 tals hus Og bagefter – byens grimmeste kontorhus 

 
Eftersom de sidste 5 måneder af året både var præget af valgkamp – og derfor 

af betydeligt mentalt fravær hos en del byrådsmedlemmer og af deres ulyst til at høre 
på min og Solveigs påpegning af økonomiske og byplanmæssige og socialretlige 
misligheder – ja, så var min sidste tid i byrådet en kold tid. En enkelt kom dog med 
en varmende bemærkning, om at Solveig og Viggo var byrådets salt – som turde sige 
det, andre kun tænkte. Men - meget arbejde. Så meget, at Maj af og til synes, at jeg 
har været mere gift med Solveig og Byrådet end med hende! Arbejdsbyrden letter nu.  

 
Siden jeg skrev VS-Århus's kommunalvalgprogram i 1970, er en del vand løbet 

ud af å-mundingen. I byrådet 1974-1978, 1976-1993, 2021 og 2025. I VS's, SF's og 
EL's kommunalgrupper stort set hele tiden. Senest i samarbejde med især s'føli 
Solveig men også Poul Krogsgaard, John Graversgaard, Gro Nielsen og Peter Iversen 
– og det ny-dannede Byrådsforum. Meget gode venner og stærke samarbejdspartnere. 

 
Noget slutter ikke.  Der er stadig en del bisidder-arbejde – blandt andet netop 

på grund af hidtidige og kommende sparerunders for-lidt-bevillinger af sociale 



 

 

ydelser. Det bliver der ikke mindre af under 2026 budgettets socialpolitisk kolde 
stjerne i Aarhus. 

 
I borgmesterpartiet er der nok nogen lettelse over, at det bliver Liberal 

Alliance, der med rådmandsposten kommer til at udføre det beskidte arbejde i 
socialdemokratiets nedskæringspolitik – og tage øretæverne for det.  

Sidste politiske begivenhed bliver injuriesag nr 2, mod Lasse Puertas Navarro 
Olsen (byrådsmedlem i Ålborg, EL) som dagen efter byretsdommen skrev på EL's 
debatforum, at “Viggo Jonasen ER en sexistisk chikanør” og “byretsdommeren var 
forudindtaget.” 29. januar 2026 i Ålborg. Så skulle det nok være klaret! 

 
Næste arbejdslettelse er, at jeg til februar slutter som bestyrelsesmedlem i 

Hjerneskadeforeningen Aarhus-Østjylland, efter 20 år. Samtidig holder også 
foreningens dynamiske formand Jette Sloth. Rådgivningsarbejdet fortsætter – der er 
ikke sat deadline for det. Og der skal såmænd nok blive noget at lave, bl.a. af ovenfor 
anførte grunde. 

 
2026 skulle gerne byde på lidt mere gå-i-byen med Maj – og lidt mere tid til at 

læse og skrive. Der er et par historier, som nok kan tåle at blive berettet! 
 
 
 
 

Viggo 
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